⁸¹⁶ Vd. il commento di Barbato, *Hec est expositio*, 164-181 (ff. 222^v-223^r; pp. 101-102).

virtutum omnium, nisi me amor fallit, exemplar ydoneum: illustrem ac divinum eius patrum Robertum, cuius quam regno utilis vita esset, mors damnosissima declaravit. Illum intueatur; ad illius regulam se conformet; in illo se nitidissimo speculo contempletur; ille sapiens, ille magnanimus, ille mitis, ille rex regum erat; illum ut tempore, ut sanguine sic animo sequatur et moribus. Sepe enim cum ceterarum rerum tum precipue ingeniorum imitatio felix fuit; iam bonus est qui bono simili fieri studet (l'exemplar ydoneum è ovviamente Roberto)⁸¹⁷; § 38 Hunc [sc. animum] tu igitur gloriosissimis accinge primordiis; dum enim consummasse putas, tunc incipies; hunc optimis et regis et rei publice curis exerce, quibus exagitatus et felicius hic aget et postquam hinc abierit, ut Cicero opinatur et nos scimus, velocior ad sedes ethereas pervolabit (appunto come re Roberto, cfr. e.g. Epyst. I 1, 9-10).

Test. Rob. 36.

Fam. XII 7 (a Barbato; da Avignone, 20 febbraio 1352⁸¹⁸).

§ 1 [...] *hoc iuris in nobis habuit fortuna ex quo dies intactos preteriens, glutinum nobis suavissimum atque dulcissimum inimica mors rapuit, regem Siculum, quo nichil maius nichil ornatus tulerat etas nostra; § 2 Ille qui nos vivens animo copularat, corpore disiunxit moriens totumque propositum vite nostre mesta rerum mutatione prevertit [...]. Rex noster celo dignus, tali rege tellus indigna; sibi requies post laborem, nobis post risum lacrimae, dolor post gaudium debebantur, unoque actu et ipse suo iungendus auctori et nos eramus ab invicem segregandi (per totumque propositum vite ... prevertit vd. ad Epyst. I 1, 18-19; per rex noster celo dignus vd. a I 1, 9-10); §3 Quam rem brevi nuper carmine questus sum, quod in epystolis tuum nomen habentibus prohemii locum tenet (il breve carmen ecc. è ovviamente la nostra Epyst. I 1⁸¹⁹).*

Test. Rob. 37.

⁸¹⁷ Sempre con il commento di Barbato, *Hec est expositio*, 1325-1329 (f. 248^v, p. 140).

⁸¹⁸ Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 73.

⁸¹⁹ Cfr. *Fam. XX 5, 3* [...] *et carmen breve, quod inter epystolas tibi inscriptas prohemii locum tenet*, su questo passo vd. PAPPONETTI, *Lo scrittoio*, 78. Il *nuper* di *Fam. XII 7, 3* indica che la *Epyst. I 1* è di poco anteriore a questa *Fam.*, vd. MAGRINI, *Le epistole*, 55-56.

Fam. XIV 5 (al Doge ed al Consiglio di Genova; da Avignone, 1° novembre 1352⁸²⁰).

§ 28 [...] *dum in ea [sc. urbe = Genova] tunc Robertus, alme memorie rex Siculus, clarissimum evi sui sidus, qui ad presidium eius accesserat, anno prope integro inclusus esset [...]* (sull'assedio di Genova cfr. *Rem. II 68, 6 = Test. Rob. 40, 6*).

Test. Rob. 38.

Fam. XV 8 (a Lelio; da Valchiusa, 24 aprile 1352 o 1353⁸²¹).

§ 12 *Est illic quoque rex novus, de quo licet apud Lucanum sit quod mitissima sors est / Regnorum sub rege novo [Lucan. VIII 452-453]; ego tamen antiquum regem [= re Roberto] memori semper mente suspiro.*

Test. Rob. 39.

Fam. XVI 9 (a Zanobi da Strada; da [?], il o post 19 aprile 1353⁸²²).

§ 12 [...] *eoque velut clipeo multos annos sub illo rege [sc. Carlo II d'Angiò], deinde sub filio eius, summo regum atque hominum Roberto, quietius exegerunt [sc. i monaci della certosa di Montrieux].*

Test. Rob. 40.

Rem. II 68 (1354-1360⁸²³).

§ 6 [...] *obsessus hac etate, intra urbem Genue rex Sicilie Robertus, nullo veterum regum minor, si que veros reges facit, vera virtus attenditur* (per quest'ultima espressione cfr. *Sen. X 4, 43 = Test. Rob. 50, 43*)⁸²⁴.

Test. Rob. [?!] 41.

Rem. II 94 (1354-1360, vd. a **Test. Rob. 40**).

§ 13 Dolor. *Iam michi senectus dentes fregit*; § 14 Ratio. *Iure suo illa usa est, tu nature gratias age, que tibi hoc suo dono uti permisit in senium, quod a multis in iuventute repetiit. Qualis fuit apud vos ille modo regum maximus, qui*

⁸²⁰ Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 75; questa la rubrica della lettera: *Duci et Consilio Ianuensium, exhortatio ad pacem cum Venetis et concordiam civilem.*

⁸²¹ Vd. FRACASSETTI, *Le lettere*, III, 381 (1352) e II, 281 (1353).

⁸²² Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 77.

⁸²³ Vd. DOTTI, *Vita*, 293.

⁸²⁴ Vd. CARRAUD, *Rem.*, 542 *ad loc.*

adhuc virenti evo pene dentibus caruit, etsi iuvenilem hanc iacturam, senili postmodum eximio oculorum, ut ipse aiebat, quodque ipse tacebat, ingenii atque animi vigore solaretur; exemplum utile omnibus aliquo vel nature vel etatis incommodo affectis, ne singula defleant, neve omnem insolitum teporem munificentie celestis iniuriam vocent, sed servatis perdita mulceant, aspera lenibus, dulcibus acria (l'ille ... regum maximus del § 14 = Roberto d'Angiò?⁸²⁵).

Test. Rob. 42.

Fam. XV 7 (a Stefano Colonna; da [?], 1356⁸²⁶).

§ 10 *Habuit equidem orbis ille [sc. Campania del § 9] suum solem, Robertum summum illum et virum et regem, qui quo die rebus humanis excessit, quod de Platone dicitur, sol celo cecidisse visus est. Si michi non credis, regnicolas interroga quam longa de regno eclipsis, quam feda passim et tristia multa per tenebras* (per Roberto come *sol* cfr. *Epyst.* II 7, 8 e vd. a detto luogo = **Test. Rob. 16**, v. 8; per il prodigio della 'caduta' del sole cfr. *Fam.* V 1, 3 nonché Ioh. Saresb., *Policrat.* VII 6, ma appunto vd. a *Fam.* V 1, 3 = **Test. Rob. 12**, § 3).